
Conform Cadru conţinut precizat în Anexa 5 E din Legea nr.292/2018 

Proiectul propus nu intra sub incidenta art. 28 din OUG 57/2007 privind regimul 
ariilor protejate,aprobata cu modificari prin Legea 49/2011 cu completarile si 
modificarile ulterioare. 

Proiectul propus intra sub incidenta prevederilor art. 48 si art.54 din Legea Apelor 
107/1996 cu completarile si modificarile ulterioare 

MEMORIU PREZENTARE 
 
    I. Denumirea proiectului: 
1. “Prima infiintare a sistemului de alimentare cu apa si canalizare menajera in satele 

Murgasi si Picaturile,Comuna Murgasi,Jud. Dolj 
” 
    II. Titular: 
    - numele; 
UAT Murgasi;Judetul Dolj 
    - adresa poştală;  
Sediu:Comuna Murgasi,Sat BUSTENI, STR.PRIMARIEI nr.1  
[...]
cu apă. Reţele de distribuţie. Prescripţii de execuţie şi exploatare şi STAS 6819-1997 Alimentări 
cu apă. Aducţiuni. Studii, prescripţii de proiectare şi de execuţie. 

2.SISTEMUL  DE CANALIZARE MENAJERA 

Reţeaua de canalizare s-a proiectat in regim separativ, avându-se în vedere condiţiile 

impuse de specificul strazilor, în conformitate cu STAS 3051, pentru consumatorii care 

vor fi alimentaţi cu apă , numai pentru consumul menajer.  

Comuna Murgasi, Satele Picaturile, Murgasi, 

  
RETEA CANAL 

  
Nr 
crt  

Nr 
profil  

Denumire strada 
Lungimea 

strazii 
Observatii 

1 1 Calea Oltului 772   

2 2 ALEEA OLTULUI 169   

3 3 Calea Valcii 1572 Stg,dreapta 

4 4  POPA MURGASANU 3113   

5 5 ALEXANDRESTILOR 332   

6 6  VICTOR TUNSOIU 628   

7 7  LUNCA MURGASI 644   

8 8 CAZANELOR 494   

9 9 BISERICII 236   

10 10  Liliacului 223   

11 11  LALELELOR 200   



12 12 
DE 604 spre statia 
epurare 

394   

13 13 David Gaianu 0   

Total (ml) 8777   

 

Reţeaua de canalizare proiectată este de tip separativ.  

Reteaua se va realiza din teava de PVC  SN4 Dn 250 mm cu o panta minima de 4 la 

mie.. 

Pentru apele meteorice există condiţii (pante suficiente) ca să fie colectate prin rigole 

stradale deschise şi evacuate în cursurile de apă existente în zonă. 

Transportul apei uzate menajere de la gospodăriile individuale până la reteaua de canal a 

satului Murgasi se va face prin intermediul unei reţele de canalizare gravitationale din 

tuburi de PVC cu mufă şi îmbinate cu inel de cauciuc, montate subteran în săpătură .  

Sunt asigurate condiţiile pentru ca racordurile locuinţelor să fie realizate fără a mai fi 

afectată reţeaua de drumuri.   

Reţeaua de canalizare gravitationala propusă are o lungime totală de 8777 m.  

Reţeaua de canalizare are o schemă ramificată, determinată de trama stradală si se va 

pozitiona in amplasamentul beneficiarului. 

Colectoarele secundare (de serviciu) s-au amplasat în funcţie de gradul de definitivare al 

sistematizării. 

Poziţionarea în adâncime a reţelei (în profil longitudinal), s-a făcut în funcţie de 

adâncimea de îngheţ, cota clădirilor şi configuraţia terenului. 

Colectoarele se poziţionează la 3 m faţă de reţeaua de apă sau la 40 cm mai adânc; 

Pentru proiectarea canalizării principale s-au avut în vedere următoarele: 

- Ansamblul sistemului şi perspectivele de dezvoltare; 



- Receptorii din zona respectivă; 

- Natura apelor evacuate şi limitele admisibile de substanţe impurificatoare stabilite 

conform reglementărilor legale în vigoare. 

Schema funcţională a reţelei de canalizare, în această fază, a fost condiţionată de: 

- relieful terenului din zonă; 

- lungimea traseului, 

- de bugetul preconizat a fi alocat. 

Se vor realiza  racorduri la consumatori. 

Racordurile se vor realiza cu teava PVC SN4 Dn 160mm ,1806m fie pe teava de 

canalizare prin sei de racord fie in caminele de vizitare . 

NR. RACORDURI:  

a) SATUL PICATURILE – 66 
b) SATUL MURGASI – 235 

 

Caminele de racord   vor fi din PE 400/1500 mm cu capace de fonta . 

Caminele de vizitare  vor fi din beton prefabricate D= 1100mm/adancime PT cu capac 

si rama de fonta puse pe o placa de beton(182buc). 

Reţeaua de canalizare va avea o pantă suficientă pentru realizarea, la debitul maxim 

orar, a vitezei de autocurăţire de 0,7 m/s. De asemenea se va evita atingerea vitezei 

maxime de 5 m/s a apei uzate pentru a elimina eroziunea canalelor datorită frecării 

nisipurilor sau a altor materii cu duritate ridicată antrenate de apa uzată. 

Reţeaua de canalizare menajeră va fi pozată la minim 3 m de conducta de apă potabilă 

atunci când au trasee paralele sau la o adâncime de min. 0,4 m sub reteaua de apa, 

între ele pe verticală. 

Se prevede de asemenea înscrierea reţelei în secţiunea transversală a străzilor, cu 

respectarea distanţelor prescrise în SR 8591-1991. 



Traseele reţelei de canalizare menajeră vor fi paralele cu străzile pe care se pozează, pe 

axul strazilor sau în spaţiul verde, în acostamente şi trotuare.  

Pe reţelele de canalizare s-au prevăzut  cămine de canalizare la distanţe de maxim 60 

m în aliniament, precum şi la orice schimbare a direcţiei canalului în plan şi în 

punctele de intersecţie cu canalele locale, conform STAS 3051-1991. 

Şanţurile în care se montează tuburile de canalizare vor fi sprijinite corespunzător 

pentru a evita surparea malurilor. 

Lucrările de montare a conductelor de canalizare se vor executa din aval în amonte. 

Se va da o deosebită atenţie realizării patului de nisip si montari foliei de avertizare, 

umpluturilor, după pozarea conductelor, astfel încât să nu se producă tasări ulterioare 

ale terenului 

Statiile de pompare a apelor uzate vor fi prevăzute cu dispozitive care să prevină 

zgomotul, vibratiile si mirosurile neplăcute, iar utilajele de pompare vor avea 

capacitatea de a toca sau prelua corpuri, fibre, precum si alte elemente prezente în mod 

uzual în apa uzată, pentru a compensa eventuala lipsă a grătarelor, acolo unde este 

cazul 

Coordonatele stereo 70 ale SPAU-rilor : SPAU Nr. X Y  

1. X=335025.161   Y=409168.154 

 2.  X=334279.060  Y=409653.394  

3.  X=333233.015  Y=410721.604  

4.  X=333418.145  Y=409909.631  

5. X=333826.753  Y=409708.242  

6.  X=332176.367  Y=411403.39 

Statiile de pompare-6 buc vor avea fiecare urmatoarele caracterisici: 

Camin de polietilena cu D=1500 mm(H=4m)-6buc 



-cu automatizare pt nivel 

-cu valva antiretur cu bila pozitionata orizontal 

-cu conducta de presiune montata in interiorul caminului,cu robinet DN 100 

-admisie 2x250,stut racord si ventilatie 

-cu placa de distributie incarcare 1550/625x200mm din beton armat C35/45 

-1 capac camin DL 600 carosabil 

-Tub de inaltare (H=1400) 

B)pompa submersibila ,cu mecanism de taiere(rotor-tocator),pentru ape menajere fecaloide 
(1A+1R)-2 buc-Q=2-4 l/s H=12-20 mcolH2O, 

-cuplaj automat cu piesa de fundatie 

-conducta de ghidare 

-lant din otel pt ridicare 

-ventil sferic de inchidere 

-comutatorul flotorului  

-contragreutate pentru flotor 

C)Tablou de comanda complet automatizat-1buc 

Mai contine 

-flotoare +cablu de comanda+cablu pana la pompe 

D)Panou electric in aer liber 

-cu placa de montaj si incuietoare de siguranta 

E)Scara 14 trepte (L=3,36m)-1 buc 

-din material plastic armat 

-suporti fixare scara -4 perechi 

-cos inox  

-priza impamantare 

-filtru de mirosuri pe caciula de ventilatie 



-imprejmuire gard tip Metro 2mx2m(h=2m) 

Conducta de refulare PEID Pn 10Dn 90 mm 3399ml. 

Înainte de începerea lucrărilor, beneficiarul va înmâna cu proces verbal avizele obţinute de la 
proprietarii reţelelor edilitare existente, precum cele de gaz, cabluri electrice, de telefonie, reţele 
de alimentare cu apă etc. din zona lucrărilor. 

STATIA DE EPURARE(100 mc zi modulara)-situata la peste 300 m fata de cea mai apropiata 
locuinta 

Coordonatele stereo 70 ale Statiei de Epurare : Nr. Punct imprejmuire X Y  

1.X= 334891.148  Y= 409076.518  

2 . X=334892.419   Y=409082.668  

3.X= 334881.124  Y=409085.003  

4.X= 334879.853 Y=409078.853 

1 DATE GENERALE 
 

Principalul obiectiv al acestui proiect il constituie realizarea unei statii de epurare avand in 
vedere faptul ca, odata cu dezvoltarea complexului,  problemele legate de protectia mediului sunt 
din ce in ce mai acute. 

 

2 CARACTERISTICI ALE APELOR UZATE 
 

Indicatorii de calitate ai apelor uzate evacuate in reteaua de canalizare trebuie sa se 
incadreze in valorile parametrilor impuse de NTPA-002/2002; acesti parametri si valorile maxime 
acceptate sunt ilustrate in tabelul de mai jos:  

 

TABELUL 1 

 

Consum biochimic de oxigen CBO5 300 mg/l 

Consum chimic de oxigen CCOCr 500 mg/l 

Azot amoniacal NH4+ 30 mg/l 



Fosfor total P 5 mg/l 

Materii in suspensie MTS 350 mg/l 

Substante extractibile cu solventi organici 30 mg/l 

Detergenti sintetici biodegradabili 25 mg/l 

Unitati PH   6,5 – 8,5 

Temperatura   40°C 

 

3 CALITATEA APEI UZATE DUPA EPURARE 
 

Pentru efluentul epurat, indicatorii de calitate conform prevederilor normativului NTPA 001-
2005 care reglementeaza valorile maxime acceptate pentru apa care va fi deversata in emisar sunt 
cele din tabelul urmator: 

 

TABELUL 2 

 

Consum biochimic de oxigen CBO5 20 – 25 mg/l 

Consum chimic de oxigen CCOCr 70 – 125 mg/l 

Azot amoniacal NH4+ 2 mg/l 

Fosfor total P 1 mg/l 

Materii in suspensie MTS 35 mg/l 

Substante extractibile cu solventi organici 20 mg/l 

Detergenti sintetici biodegradabili 0,5 mg/l 

Unitati PH   6,5 – 8,5 

Temperatura   35°C 

1.2  

4 GRADUL DE EPURARE NECESAR 
 



Pentru atingerea valorilor impuse de NTPA 001-2005 este necesara realizarea urmatoarelor 
grade de epurare in cadrul procesului de epurare efectuat: 

 

TABELUL 3 

 

Consum biochimic de oxigen CBO5 91.66% 

Consum chimic de oxigen CCOCr 75.00% 

Azot amoniacal NH4+ 93.33% 

Fosfor total P 80.00% 

Materii in suspensie MTS 92.85% 

Substante extractibile cu solventi organici 33.33% 

Detergenti sintetici biodegradabili 98.00% 

 

Valorile rezultate impun o epurare mecano-biologica cu trecerea apelor uzate prin procesele 
de nitrificare-denitrificare. 

 

5 TEHNOLOGIA DE EPURARE ADOPTATA 
 

Schema de epurare adoptata urmareste in mod special retinerea materiilor in suspensie, a 
particulelor flotante, eliminarea substantelor organice biodegradabile (exprimate prin CBO5) si 
eliminarea compusilor pe baza de azot si fosfor. 

         Pentru aceasta se va realiza o varianta tehnologica, de tip A2O (anaerob anoxic oxic ) 
pentru un debit mediu zilnic de 100 m3/zi  

 ce va cuprinde: 

 Epurarea Mecanica  
 Epurarea Biologica 
 Epurarea Chimica 
 Treapta de Dezinfectie 
 Treapta de prelucrare si deshidratare a namolului 

 
 



5.1. EPURAREA MECANICA 
 

Epurare mecanica sau fizica are drept scop reducerea si indepartarea din apele reziduale a 
poluantilor minerali si organici aflati in suspensie. Pentru aceasta se folosesc metode hidrologice 
bazate pe diferenta de densitate dintre poluanti si apa. 

Cele mai folosite instalatii sunt cele de flotatie pentru impuritatile mai usoare decat apa si 
cele de decantare pentru cele mai grele decat apa. In mod obisnuit, apele reziduale sunt trecute 
succesiv prin gratare pentru retinerea macrosuspensiilor, prin deznisipatoare pentru indepartarea 
suspensiilor minerale cu greutate specifica mare si prin decantoare pentru restul suspensiilor, in 
special cele organice. 

Unitatea de tratare mecanica este compusa din: 

a) Camin pompare si cos gratar 

 Cos gratar 

 Grup pompare 1A+1R 

b) Bazin de sedimentare primara 

 Pompa de nisip 

c) Bazin de pompare / omogenizare / egalizare 

 Mixer submersibil 

 Senzori de nivel 

 Pompa ( pompe) de alimentare reactor 

 

a) Camin pompare si cos gratar 
 Primul proces la care este supusa apa uzata  imediat dupa intrarea in statia de epurare prin 

conducta de alimentare cu apa uzata, este trecerea prin gratare sau cosuri gratare. 

 Cosul gratar (sau gratarul ) se prevede la toate statiile de epurare, indiferent de sistemul de 
canalizare adoptat si independent de procedeul de intrare a apei in statia de epurare. Cosul gratar 
este amplasat la intrarea apei in caminul de pompare.  

 Scopul cosului gratar este de a retine corpurile plutitoare si suspensiile mari din apele uzate 
(crengi si alte bucati din material plastic, de lemn, animale moarte, legume, carpe si diferite 
corpuri aduse prin plutire, etc.), pentru a proteja mecanismele si utilajele din statia de epurare si 
pentru a reduce pericolul de colmatare al canalelor de legatura dintre componentele statiei de 
epurare.  

Curatirea cosului gratar se face in manual. Este foarte important ca obiectele cu diametre 
mari sa nu patrunda in bazinul de egalizare si apoi in bazinul de aerare, deoarece acestea ar putea 
impiedica functionarea, in parametri optimi ai statiei. Materiile retinute de cosul gratar sunt 
adunate, transportate la groapa de gunoi sau incinerate. Al doilea rol al caminului de pompare este 
determinat de prezenta iesirii de by-pass .  

Grup pompare   va alimenta cu apa uzata ,dupa separarea mecanica , bazinul de 
omogenizare. Acesta va avea 2 pompe 1A+1R   si senzori de nivel . 



Tot din acest camin pleaca si circuitul de by-pass, prevazut pentru cazurile de defectiuni 
majore ale statiei in care apa uzata trebuie sa ocoleasca statia de epurare pana la remedierea 
problemei.In momentul in care grupul de pompare este oprit apa nu va mai patrunde in bazinul de 
sedimentare primara, apa uzata schimbandu-si directia catre emisar. 

Dupa aceasta treapta primara in care sunt retinute materiile ce pot deteriora pompele, apa 
intra in bazinul de sedimentare primara, iar dupa aceea in bazinul de pompare. 

 

b) Bazin de sedimentare primara 
Bazinul de prima sedimentare indeplineste mai multe roluri: 

Primul rol ar fi acela de adapostire a echipamentelor – pompa de nisip si pompa de 
alimentare pentru reactor, iar al doilea rol ar fi acela de a pregati apa uzata prin sedimentarea 
suspensiilor mai grele. 

Trecerea dintre bazinul de sedimentare primara si bazinul de egalizare se face printr-o 
conducta de trecere cu cot amplasata la jumatatea inaltimii bazinelor. Prin aceasta conducta cu cot 
poate trece doar apa incarcata cu suspensii fine si reziduuri umane. Pozitionarea si forma 
conductei cu cot la trecerea dintre bazinul de sedimentare primara si bazinul de egalizare ajuta la 
simplificarea sistemului. 

Acest design ingenios ajuta la evitarea incarcarii listei de echipamente cu itemi suplimentari care 
nu sunt necesari, ca de exemplu o sita de retentie suplimentara (particulele grele si nisipul sunt 
retinute pe fundul bazinului si eliminate periodic), un separator de grasimi (grasimile flotante din 
bazinul de sedimentare primara sunt impiedicate sa treaca in bazinul de pompare si sunt, de 
asemenea evacuate la momente calculate si programate in timpul desfasurarii proceselor de 
epurare). 

Pompa de nisip este o pompa submersibila care transporta nisipul depus in bazinul de 
sedimentare primara in bazinul de colectare, spalare, scurgere si stabilizare nisip. Pompa de nisip 
trebuie sa fie operata zilnic, manual de catre operatorul din statie. Operatorul trebuie sa 
urmareasca nivelul apei din bazinul de sedimentare. Inainte de umplerea bazinului de deznisipare, 
pompa trebuie sa fie oprita. Apa din bazinul de deznisipare trebuie sa fie lasata sa curga 
gravitational prin filtrele de nisip.  

Daca se observa micsorarea debitului de curgere, se iau masuri pentru inlaturarea namolului depus 
pe stratul de filtre. Aceasta se realizeaza manual sau prin vidanjare. 

 

c) Bazinul de egalizare / omogenizare 
 

 Bazinul de egalizare si omogenizare indeplineste mai multe roluri: 



 Omogenizeaza apa; 

 Egalizeaza debitele. 

Rolul bazinului de egalizare se refera la proprietatea de a sparge varfurile de debit ce apar de 
regula in anumite intervale orare – debit maxim atins – orele 5:30÷8:30 AM si orele 5:00÷9:00 
PM, intervale orare in care fluxul de apa uzata atinge debitul maxim orar. 

Debitul apei uzate ce intra in statia de epurare nu este intotdeauna constant, avand maxime si 
minime – intervale orare in care nu se face o alimentare semnificativa a statiei cu apa uzata. 

Bazinului de egalizare elimina varfurile de debit in momentele in care debitul creste pana la un 
maxim – prin acumularea in bazin, sau atunci cand debitul atinge punctul minim – prin folosirea 
debitului de apa acumulat anterior in bazin; debitul minim este atins in intervalul orar 11:00÷15:00 
si 24:00÷4:00 si reprezinta cantitatea de apa uzata pentru care aportul de influent nu este suficient 
pentru functionarea in parametrii proiectati ai statiei de epurare. 

Omogenizarea este efectuata cu ajutorul mixerului care agita masa de apa astfel incat suspensiile 
sa nu se poata depune pe fundul bazinului, iar pompele de alimentare sa poata transfera catre 
reactorul biologic o masa de apa cat mai omogena din punct de vedere al cantitatii de suspensii. 

Mixerul submersibil din bazinul de omogenizare asigura si existenta unui mediu propice 
reducerii poluantilor. Omogenizarea cu ajutorul mixerului ajuta la uniformizarea masei de 
suspensii in apa uzata si sustine procesul de reducere a consumului de oxigen din apa si pe cel de 
denitrificare initiala, inainte de pomparea apei in reactorul biologic. Mixerul submersibil 
functioneaza automat cu presetarea facuta de procesor. Butonul de pe panoul de comanda trebuie 
sa fie setat pe functionare automata. Se poate folosii si solutia unei pompe hidraulice de mixare. 

Verificarea functionarii mixerului se face vizual, la bazinul de omogenizare. Echipamentul trebuie 
sa fie sub nivelul apei in momentul de functionare. Pentru a evita functionarea lui in cazul in care 
nu este in totalitate in apa se foloseste un senzor de nivel. Daca se sesizeaza nefunctionarea 
mixerului la amplasament, fara a se transmite la panoul de comanda prin led-ul rosu, atunci 
protectia mixerului nu ii permite functionarea din cauza atingerii nivelului de minim de apa sau a 
intrat in intervalul de asteptare conform programarii. 

Din acest bazin, apa uzata este pompata in mod omogen si constant in reactore. In cazul in 
care in bazinul de pompare nu ar fi acumulat un debit suplimentar de apa, in aceste intervale orare 
statia de epurare nu ar putea lucra in parametrii corespunzatori.In cazul in care debitul de apa care 
intra in statie este scazut pentru o mai lunga perioada de timp decat este prevazut, senzorii de nivel 
ai pompelor opresc functionarea acestora pentru a preintampina defectarea motorului.In momentul 
in care nivelul apei atinge nivelul optim, senzorii de nivel trimit aceasta informatie panoului de 
comanda ce porneste pompa de alimentare. 

Pompele de alimentare sunt pompe submersibile care asigura transferul apei uzate 
omogenizate catre reactorele biologice. In cazul de fata, debitul de epurare de 100 m3/zi ,  

Verificarea functionarii pompei se face vizual, la intrarea circuitului apei in reactor. 



 Dupa aceasta treapta primara in care sunt retinute materiile ce pot deteriora pompele, apa 
este pompata mai departe in reactorele biologice tip A2O (anaerob anoxic oxic ). 

  

 

5.2. EPURAREA BIOLOGICA 
 

Epurarea biologica urmareste reducerea concentratiei substantelor organice dizolvate sau in 
suspensie, care nu pot fi indepartate mecanic. Scaderea concentratiei acestor substante se bazeaza 
pe descompunerea si mineralizarea lor sub actiunea florei microbiene, mai mult sau mai putin 
specifice. Concomitent cu procesele de oxidare din apele reziduale, in special in stadiul incipient, 
se desfasoara si procese reducatoare. 

Pe masura acumularii produsilor de oxidare si saturare a apelor reziduale cu oxigen, 
procesele reducatoare trec din ce in ce mai mult pe planul al doilea. Epurarea biologica se 
desfasoara, in principal, dupa tipul procesului de oxidare aeroba. La acest proces participa 
substantele organice din apele reziduale, microorganismele si oxigenul din aer. 

Intreaga problema tehnica a acestui proces se rezuma la crearea de conditii in care cele trei 
elemente vor fi puse in contact pentru ca descompunerea substantelor organice sa se desfasoare 
cat mai complet si mai rapid. In acest scop, sunt folosite instalatii care de fapt nu prezinta decat 
baza tehnica a unuia si aceluiasi proces. Procedeele de epurare biologica a apelor reziduale sunt 
bazate pe folosirea acelorasi conditii in care acest proces de descompunere biochimica a 
substantelor organice in apa se desfasoara si in natura. 

Unitatile de tratare biologica sunt alcatuite din : 

a) Reactor biologic; 
b) Mixer; 
c) Suflanta; 
d) Difuzoare; 
e) Sistem sedimentare tubular; 
f) Pompa recirculare amestec lichid. 

 

a) Reactoare biologice A2O (anaerob anoxic oxic  
b) Pentru a se putea realiza aceste procese , reactorul este impartit in trei zone: 

 Zona anaeroba  
 Zona anoxica 
 Zona  oxica. 

Caracteristicile tehnologiei A2O : 

Procesul de tratament al „oxidării contactului biologic anoxic + oxidării contactului 
aerobic biologic + precipitați + dezinfectării" 

Procesul de tratament biochimic aerob este nucleul întregului proces de tratare, care 
determină în mod direct calitatea și stabilitatea viitoarelor ape efluente și are o proporție 



mare în costurile totale de investiții și de exploatare. Prin urmare, ar trebui efectuată o 
comparație tehnică și economică detaliată a diferitelor procese de tratare biochimică pentru 
a selecta cel mai bun plan de proces. 

Tehnologia de tratare a microorganismelor de înaltă eficiență cu „oxidarea contactului 
biologic + dezinfectarea” ca nucleu. Procesul prezintă avantajele tehnologiei avansate, 
volumului și încărcării ridicate, timp scurt de ședere, efect de tratament stabil, investiții 
reduse, costuri de operare reduse și gestionare simplă a operației etc., care pot asigura că 
efluentul după tratament respectă standardul de descărcare. 

Fluxul tehnologic 

Apele uzate sunt colectate de sistemul de canalizare și apoi intră în caminul de pompare , 
prin cosul gratar care captează impuritățile mari suspendate . De aici apa uzata este 
pompata in bazinul de deznisipare si separator  . Din acest bazin apa uzata trece 
gravitational in bazinul de omogenizare. 

Din bazinul de omogenizare apa este pompata si ridicat  la rezervorul anaerob și anoxic 
pentru acidificare, hidroliză, nitrificare și denitrificare pentru a reduce concentrația 
materiilor organice și eliminați o parte din azotul de amoniac. 

Apoi, se varsă în rezervorul de oxidare a contactului biologic la nivel o pentru reacție 
biochimică aerobă, în care majoritatea poluanților organici pot fi degradate prin oxidare și 
adsorbție biologică, iar apa din ieșire se varsă în rezervorul de sedimentare pentru 
separarea solid-lichid și apoi intră rezervorul de apă curată pentru evacuarea standard 

O parte a nămolului din rezervorul de sedimentare este returnat în rezervorul de tratament 
biologic la nivel o, iar o altă parte a nămolului este pompată și transportată în mod regulat. 
Sedimentarea are avantajele unei eficiențe ridicate de îndepărtare a poluanților, capacitate 
puternică de nitrificare, calitate stabilă a efluenților, randament redus de nămol surplus, 
echipamente compacte, funcționare simplă etc. recuperarea resurselor de canalizare 

Fiecare cameră de reacție a echipamentului este echipată cu un sistem de reflux, care poate 
regla independent refluxul în funcție de schimbările de calitate a apei pentru a asigura o 
bună calitate a apei efluenților. După ce nămolul se acumulează într-o anumită cantitate în 
rezervorul de nămol, acesta poate fi îndepărtat de vehiculul de curățare STS de salubrizare 
pentru a economisi investiția în echipamentele de tratare a nămolurilor și costurile 

Oxigenul necesar proceselor biologice este asigurat prin aerare cu bule fine, sursa de aer 
comprimat fiind asigurata de suflante.  

Dimensiunile fiecarui compartiment sunt atent calculate pentru o eficienta ridicata. 

Unitatea biologica este cel mai important element al statiei de epurare, aici avand loc cea 
mai mare parte a proceselor de indepartare a poluantilor aflati in apa uzata.. 



In camera de aerare  sunt biofilme cu suprafata mare de aderenta pe care se prind colonii 
de bacterii care realizeaza procesele biologice de epurare. Tot in compartimentul oxic sunt senzori 
de turbiditate si si oxigen al caror semnal este transmis unui controler. 

Urmatoarea treapta este cea de sedimentare. O alta camera a reactorului are rol de decantor 
secundar. Apa din camera de aerare intra gravitational in camera unde are loc sedimentarea 
namolului.  

Sedimentarea este facilitata de un sistem de decantare tubular care, datorita formei 
specifice, mareste viteza de sedimentare, astfel incat timpul alocat acestei faze de epurare scade 
semnificativ. 

Sistemul de sedimentare tubular micsoreaza viteza de trecere a apei si ajuta la procesul de 
sedimentare. Flocoanele de namol se depun pe fundul decantorului secundar, de unde este preluat 
ca namol excedent si transferat catre bazinul de ingrosare namol sau recirculat in bazinul anoxic.  

Decantarea secundara separa sedimentele de apa epurata. Namolul care se sedimenteaza 
este transferat catre unitatea de ingrosare si deshidratare sau recirculat, iar apa limpezita trece 
gravitational catre compartimentul in care se stocheaza pentru a fi trimisa catre unitatea de 
sterilizare.  

In acest bazin, se gasesc doi plutitori: unul de minim si unul de maxim. 

Cand se atinge nivelul maxim, sistemul automat opreste alimentarea cu apa in reactor.  

In instalatie sunt folosite doua pompe de recirculare: interna si de namol. Nu functioneaza 
in sistem continuu, dar sunt automatizate si trebuie verificate zilnic. 

Inainte de deversarea in emisar, fluxul de apa este masurat cu ajutorul unui debitmetru 
montat in spatiul tehnic al reactorului pe conducta de evacuare. 

 

5.3. EPURAREA CHIMICA 
 

Epurarea chimica consta in neutralizarea substantelor chimice continute in apele reziduale, 
in mod deosebit in cele industriale. Datorita influentei acestor substante asupra epurarii biologice 
ca si asupra conductelor de canalizare se preconizeaza ca neutralizarea sa se efectueze la iesirea 
apelor reziduale din intreprinderi. In acest fel, se usureaza si operatiunea de neutralizare deoarece 
ingredientele continute sunt binecunoscute, iar cantitatea precizata prin insusi procesul tehnologic 
utilizat. 

Unitatea de tratare chimica  este compusa din: 

a) Bazin preparare si stocare solutie clorura ferica 
b) Pompa dozare solutie clorura ferica 



Pentru cazurile in care continutul de fosfor in apa uzata depaseste cantitatea admisa, atunci 
se utilizeaza unitatea de dozare clorura de fier. Aceasta metoda de reducere a fosforului este de 
tip chimic. 

Clorura ferica poate fi disponibila sub forma lichida, solida, sublimata 

Generalitati, caracteristici, performante pentru Clorura Ferica: 

 produs acid si coroziv. 

 clorura ferica are o afinitate mare pentru substantele humice comparativ cu sulfatul de aluminiu 

si se dovedeste mai eficienta in calitate de decolorant.  

Este utilizata pentru apele puternic colorate si putin mineralizate. In epurarea apelor uzate, solutia 
de clorura ferica este folosita in reducerea fosforului in exces. 

 

5.4. TREAPTA DE STERILIZARE 
 

Treapta de sterilizare a apelor reziduale poate fi considerata ca o epurare chimica, desi se 
adreseaza unor elemente biologice. In cele mai multe aplicatii este folosita sterilizarea cu U.V. 
pentru a satisface necesarul de apa de buna calitate cu un continut foarte mic de germeni fara a se 
interveni asupra componentelor apei cu substante chimice. Unitatile de sterilizare a apei cu U.V. 
genereaza o radiatie in vederea obtinerii reducerii germenilor. 

Inainte de evacuarea in emisar, apa epurata, trecuta de treapta de sedimentare finala prin care 
au fost indepartate suspensiile, trebuie sa fie supusa procesului de sterilizare pentru indepartarea 
bacteriilor si virusurilor. 

Scopul procesului de dezinfectie a apei este de a distruge (inactiva) bacteriile si alte 
microorganisme prezente in apa. Indiferent de procesul utilizat, mecanismele de dezinfectie pot 
consta in: 

 distrugerea peretilor celulari;  
 reducerea permebilitatii celulare; 
 modificarea protoplasmei;  
 inhibarea activitatii enzimatice. 

 

Factorii care influenteaza sterilizarea: 

-   Natura si starea microorganismelor.  

-   In general, bacteriile sunt mai putin rezistente decat virusurile.  

- Chisturile protozoarelor patogene sau parazite sunt de cateva ori mai dificil de inactivat cu 
dezinfectanti si necesita doze mari, incompatibile cu exigentele de calitate a apei (doza 
reziduala foarte mare). 



- Microorganismele fixate pe un suport (MES- materii in suspensie) sau agregate intre ele 
(virusuri la pH acid) rezista mai bine la dezinfectie deoarece actiunea dezinfectanta trebuie sa 
fie optima, este necesar sa se lucreze la cele mai reduse valori posibile ale turbiditatii. 
[...]
Statia de tratare va fi complet automatizata. 

Spalarea filtrelor va fi automatizata. 

Echipamentele se vor monta in modul container care va fi izolat termic, dotat cu senzor de clor si 
ventila toare. 

C)Inmagazinare apa 



rezervor de înmagazinare metalic suprateran de 150 mc; 

D)Pompare in retea apa 

Staţia de pompare este echipata cu un sistem de ridicare a presiunii  (1A+1R) cu tablou de 
automatizare echipat cu convertizor de frecventa. Ansamblul de pompare dotat cu panou de 
automatizare cu convertizor de frecventa are următoarele caracteristici: 

- Debit pompă menajer  Q=  4 l/s 

- Înălţimea de pompare      H=  50 mCA 

-Debit pompa incediu Q=10 l/s 

- Înălţimea de pompare      H=  50 mCA 

E)Retea distributie apa 

Lungimea retelei apa potabila;10652 m. 

Alegerea tipului de conducte-  Se vor folosi conducte PE 100 SDR 17,PN 10 bari Dn 140-63 mm. 

F)Bransamente consumatori 

Se vor realiza  bransamente la consumatori core vor contine urmatorele.  

-colier de bransament  Dn140-63/32 

-Robinet 1 ¼  

-teava Dn 32 PE 100 SDR 26,PN 6 bari  

-Camin apometru complet echipat din PE Dn 600 mm. 

NR. Bransamente:  

a) SATUL PICATURILE – 66 
b) SATUL MURGASI – 235 

 

2.SISTEMUL  DE CANALIZARE MENAJERA 

A)Retea canalizare menajera 

Reţeaua de canalizare s-a proiectat in regim separativ, avându-se în vedere condiţiile 



impuse de specificul strazilor, în conformitate cu STAS 3051, pentru consumatorii 

alimentaţi cu apă , numai pentru consumul menajer.  

Reteaua se va realiza din teava de PVC  SN4 Dn 250 mm cu o panta minima de 4 la mie (8777 

ml). 

B)Statii de pompare apa uzata menajer 

Statiile de pompare a apelor uzate vor fi prevăzute cu dispozitive care să prevină 

zgomotul, vibratiile si mirosurile neplăcute, iar utilajele de pompare vor avea 

capacitatea de a toca sau prelua corpuri, fibre, precum si alte elemente prezente în mod 

uzual în apa uzată, pentru a compensa eventuala lipsă a grătarelor, acolo unde este 

cazul 

Statiile de pompare-6 buc vor avea urmatoarele caracterisici: 

Camin de polietilena cu D=1500 mm(H=4m)-6buc 

-cu automatizare pt nivel 

-cu valva antiretur cu bila pozitionata orizontal 

-cu conducta de presiune montata in interiorul caminului,cu robinet DN 100 

-admisie 2x250,stut racord si ventilatie 

-cu placa de distributie incarcare 1550/625x200mm din beton armat C35/45 

-1 capac camin DL 600 carosabil 

-Tub de inaltare (H=1400) 

B)pompa submersibila ,cu mecanism de taiere(rotor-tocator),pentru ape menajere fecaloide 
(1A+1R)-2 buc-Q=2-4 l/s H=12-20 mcolH2O, 

-cuplaj automat cu piesa de fundatie 

-conducta de ghidare 

-lant din otel pt ridicare 

-ventil sferic de inchidere 

-comutatorul flotorului  

-contragreutate pentru flotor 



C)Tablou de comanda complet automatizat-1buc 

Mai contine 

-flotoare +cablu de comanda+cablu pana la pompe 

D)Panou electric in aer liber 

-cu placa de montaj si incuietoare de siguranta 

E)Scara 14 trepte (L=3,36m)-1 buc 

-din material plastic armat 

-suporti fixare scara -4 perechi 

-cos inox  

-priza impamantare 

-filtru de mirosuri pe caciula de ventilatie 

-imprejmuire gard tip Metro 2mx2m(h=2m) 

Conducta de refulare PEID Pn 10Dn 90 mm 3399ml. 

C)Racorduri consumatori 

Racordurile se vor realiza cu teava PVC SN4 Dn 160mm ,1806m fie pe teava de 

canalizare prin sei de racord fie in caminele de vizitare . 

NR. RACORDURI:  

a) SATUL PICATURILE – 66 
b) SATUL MURGASI – 235 

 

Caminele de racord   vor fi din PE 400/1500 mm cu capace de fonta . 

D)Statie de epurare 

STATIA DE EPURARE(100 mc zi modulara)-situata la peste 300 m fata de cea mai apropiata 
locuinta 

Pentru aceasta se va realiza o varianta tehnologica, de tip A2O (anaerob anoxic oxic ) pentru un 
debit mediu zilnic de 100 m3/zi  

- descrierea instalaţiei şi a fluxurilor tehnologice existente pe amplasament (după caz):  
Sistemul de alimentare cu apa 



Flux tehnologic tratare apa 
1.  Contor de debit electromagnetic DN 80  

2 Bazin de Reactie   -   se asigura timpul de contact necesar actiunii clorului asupra elementelor 
oxidante si actiunii asupra diverselor tipuri de bacteri, de minim 180 minute; un rezervor  metalic  
suprateran cu un volum util de 22 mc. 

Izolat termic. 

Fundatia rezervorului este din beton(C18/22,5) armat cu PC 52 si OB 32. 

3 Grup de pompare  -   se asigura alimentarea statiilor de filtrare cu apa pretratata cu clor. Este 
necesar un grup de pompare(1A+1R) care sa asigure un debit de 2l/s la presiunea de 4 bari. 

Complet automatizat. 

 

4. Filtrare sedimente (elemente oxídate)   

-capacitate 2 l/s 

- material ;polipropilena 

-Pmax-6 bari                             

5. Filtru automat Multimedia   

Capacitate filtranta-2 l/s 

-filtrare 50 microni 

-material-FRP 

-minerale ; nisip cuartos +antracit 

 

6. Filtrare cu carbune granular activat  

-capacitate filtranta 2 l/s 

-material; FRP 

-minerale ;carbune activ 

7. Filtru denitrificare(2 buc) 

-capacitate filtranta ; 2 l/s 

-timp contact≤ 2,5 min 



-material-FRP 

-minerale; rasina 

-rezervor saramura             

9. Instalatie de preclorinare cu hipoclorit de sodiu 

-capaci tate 2 l/h(7 bari) 

-Rezervor dozare PE; 100 l 

Pompa dozatoare 

10. Instalatie de postclorinare cu hipoclorit de sodiu 

-capaci tate 2 l/h(7 bari) 

-Rezervor dozare PE; 100 l 

Pompa dozatoare 

Statia de tratare va fi complet automatizata. 

Spalarea filtrelor va fi automatizata. 

Echipamentele se vor monta in modul container care va fi izolat termic, dotat cu senzor de clor si 
ventila toare. 

Sistemul de  canalizare menajera. 
Fluxul tehnologic al statiei de epurare; 
STATIA DE EPURARE(100 mc zi modulara)-situata la peste 300 m fata de cea mai apropiata 
locuinta 

6 DATE GENERALE 
 

Principalul obiectiv al acestui proiect il constituie realizarea unei statii de epurare avand in 
vedere faptul ca, odata cu dezvoltarea complexului,  problemele legate de protectia mediului sunt 
din ce in ce mai acute. 

 

7 CARACTERISTICI ALE APELOR UZATE 
 

Indicatorii de calitate ai apelor uzate evacuate in reteaua de canalizare trebuie sa se 
incadreze in valorile parametrilor impuse de NTPA-002/2002; acesti parametri si valorile maxime 
acceptate sunt ilustrate in tabelul de mai jos:  



 

TABELUL 1 

 

Consum biochimic de oxigen CBO5 300 mg/l 

Consum chimic de oxigen CCOCr 500 mg/l 

Azot amoniacal NH4+ 30 mg/l 

Fosfor total P 5 mg/l 

Materii in suspensie MTS 350 mg/l 

Substante extractibile cu solventi organici 30 mg/l 

Detergenti sintetici biodegradabili 25 mg/l 

Unitati PH   6,5 – 8,5 

Temperatura   40°C 

 

8 CALITATEA APEI UZATE DUPA EPURARE 
 

Pentru efluentul epurat, indicatorii de calitate conform prevederilor normativului NTPA 001-
2005 care reglementeaza valorile maxime acceptate pentru apa care va fi deversata in emisar sunt 
cele din tabelul urmator: 

 

TABELUL 2 

 

Consum biochimic de oxigen CBO5 20 – 25 mg/l 

Consum chimic de oxigen CCOCr 70 – 125 mg/l 

Azot amoniacal NH4+ 2 mg/l 

Fosfor total P 1 mg/l 

Materii in suspensie MTS 35 mg/l 



Substante extractibile cu solventi organici 20 mg/l 

Detergenti sintetici biodegradabili 0,5 mg/l 

Unitati PH   6,5 – 8,5 

Temperatura   35°C 

1.3  

9 GRADUL DE EPURARE NECESAR 
 

Pentru atingerea valorilor impuse de NTPA 001-2005 este necesara realizarea urmatoarelor 
grade de epurare in cadrul procesului de epurare efectuat: 

 

TABELUL 3 

 

Consum biochimic de oxigen CBO5 91.66% 

Consum chimic de oxigen CCOCr 75.00% 

Azot amoniacal NH4+ 93.33% 

Fosfor total P 80.00% 

Materii in suspensie MTS 92.85% 

Substante extractibile cu solventi organici 33.33% 

Detergenti sintetici biodegradabili 98.00% 

 

Valorile rezultate impun o epurare mecano-biologica cu trecerea apelor uzate prin procesele 
de nitrificare-denitrificare. 

 

10 TEHNOLOGIA DE EPURARE ADOPTATA 
 

Schema de epurare adoptata urmareste in mod special retinerea materiilor in suspensie, a 
particulelor flotante, eliminarea substantelor organice biodegradabile (exprimate prin CBO5) si 
eliminarea compusilor pe baza de azot si fosfor. 



         Pentru aceasta se va realiza o varianta tehnologica, de tip A2O (anaerob anoxic oxic ) 
pentru un debit mediu zilnic de 100 m3/zi  

 ce va cuprinde: 

 Epurarea Mecanica  
 Epurarea Biologica 
 Epurarea Chimica 
 Treapta de Dezinfectie 
 Treapta de prelucrare si deshidratare a namolului 

 
 

10.1. EPURAREA MECANICA 
 

Epurare mecanica sau fizica are drept scop reducerea si indepartarea din apele reziduale a 
poluantilor minerali si organici aflati in suspensie. Pentru aceasta se folosesc metode hidrologice 
bazate pe diferenta de densitate dintre poluanti si apa. 

Cele mai folosite instalatii sunt cele de flotatie pentru impuritatile mai usoare decat apa si 
cele de decantare pentru cele mai grele decat apa. In mod obisnuit, apele reziduale sunt trecute 
succesiv prin gratare pentru retinerea macrosuspensiilor, prin deznisipatoare pentru indepartarea 
suspensiilor minerale cu greutate specifica mare si prin decantoare pentru restul suspensiilor, in 
special cele organice. 

Unitatea de tratare mecanica este compusa din: 

d) Camin pompare si cos gratar 
 Cos gratar 
 Grup pompare 1A+1R 

e) Bazin de sedimentare primara 
 Pompa de nisip 

f) Bazin de pompare / omogenizare / egalizare 
 Mixer submersibil 
 Senzori de nivel 
 Pompa ( pompe) de alimentare reactor 

 

d) Camin pompare si cos gratar 
 Primul proces la care este supusa apa uzata  imediat dupa intrarea in statia de epurare prin 

conducta de alimentare cu apa uzata, este trecerea prin gratare sau cosuri gratare. 

 Cosul gratar (sau gratarul ) se prevede la toate statiile de epurare, indiferent de sistemul de 
canalizare adoptat si independent de procedeul de intrare a apei in statia de epurare. Cosul gratar 
este amplasat la intrarea apei in caminul de pompare.  

 Scopul cosului gratar este de a retine corpurile plutitoare si suspensiile mari din apele uzate 
(crengi si alte bucati din material plastic, de lemn, animale moarte, legume, carpe si diferite 



corpuri aduse prin plutire, etc.), pentru a proteja mecanismele si utilajele din statia de epurare si 
pentru a reduce pericolul de colmatare al canalelor de legatura dintre componentele statiei de 
epurare.  

Curatirea cosului gratar se face in manual. Este foarte important ca obiectele cu diametre 
mari sa nu patrunda in bazinul de egalizare si apoi in bazinul de aerare, deoarece acestea ar putea 
impiedica functionarea, in parametri optimi ai statiei. Materiile retinute de cosul gratar sunt 
adunate, transportate la groapa de gunoi sau incinerate. Al doilea rol al caminului de pompare este 
determinat de prezenta iesirii de by-pass .  

Grup pompare   va alimenta cu apa uzata ,dupa separarea mecanica , bazinul de 
omogenizare. Acesta va avea 2 pompe 1A+1R   si senzori de nivel . 

Tot din acest camin pleaca si circuitul de by-pass, prevazut pentru cazurile de defectiuni 
majore ale statiei in care apa uzata trebuie sa ocoleasca statia de epurare pana la remedierea 
problemei.In momentul in care grupul de pompare este oprit apa nu va mai patrunde in bazinul de 
sedimentare primara, apa uzata schimbandu-si directia catre emisar. 

Dupa aceasta treapta primara in care sunt retinute materiile ce pot deteriora pompele, apa 
intra in bazinul de sedimentare primara, iar dupa aceea in bazinul de pompare. 

 

e) Bazin de sedimentare primara 
Bazinul de prima sedimentare indeplineste mai multe roluri: 

Primul rol ar fi acela de adapostire a echipamentelor – pompa de nisip si pompa de 
alimentare pentru reactor, iar al doilea rol ar fi acela de a pregati apa uzata prin sedimentarea 
suspensiilor mai grele. 

Trecerea dintre bazinul de sedimentare primara si bazinul de egalizare se face printr-o 
conducta de trecere cu cot amplasata la jumatatea inaltimii bazinelor. Prin aceasta conducta cu cot 
poate trece doar apa incarcata cu suspensii fine si reziduuri umane. Pozitionarea si forma 
conductei cu cot la trecerea dintre bazinul de sedimentare primara si bazinul de egalizare ajuta la 
simplificarea sistemului. 

Acest design ingenios ajuta la evitarea incarcarii listei de echipamente cu itemi suplimentari care 
nu sunt necesari, ca de exemplu o sita de retentie suplimentara (particulele grele si nisipul sunt 
retinute pe fundul bazinului si eliminate periodic), un separator de grasimi (grasimile flotante din 
bazinul de sedimentare primara sunt impiedicate sa treaca in bazinul de pompare si sunt, de 
asemenea evacuate la momente calculate si programate in timpul desfasurarii proceselor de 
epurare). 

Pompa de nisip este o pompa submersibila care transporta nisipul depus in bazinul de 
sedimentare primara in bazinul de colectare, spalare, scurgere si stabilizare nisip. Pompa de nisip 
trebuie sa fie operata zilnic, manual de catre operatorul din statie. Operatorul trebuie sa 



urmareasca nivelul apei din bazinul de sedimentare. Inainte de umplerea bazinului de deznisipare, 
pompa trebuie sa fie oprita. Apa din bazinul de deznisipare trebuie sa fie lasata sa curga 
gravitational prin filtrele de nisip.  

Daca se observa micsorarea debitului de curgere, se iau masuri pentru inlaturarea namolului depus 
pe stratul de filtre. Aceasta se realizeaza manual sau prin vidanjare. 

 

f) Bazinul de egalizare / omogenizare 
 

 Bazinul de egalizare si omogenizare indeplineste mai multe roluri: 

 Omogenizeaza apa; 
 Egalizeaza debitele. 

Rolul bazinului de egalizare se refera la proprietatea de a sparge varfurile de debit ce apar de 
regula in anumite intervale orare – debit maxim atins – orele 5:30÷8:30 AM si orele 5:00÷9:00 
PM, intervale orare in care fluxul de apa uzata atinge debitul maxim orar. 

Debitul apei uzate ce intra in statia de epurare nu este intotdeauna constant, avand maxime si 
minime – intervale orare in care nu se face o alimentare semnificativa a statiei cu apa uzata. 

Bazinului de egalizare elimina varfurile de debit in momentele in care debitul creste pana la un 
maxim – prin acumularea in bazin, sau atunci cand debitul atinge punctul minim – prin folosirea 
debitului de apa acumulat anterior in bazin; debitul minim este atins in intervalul orar 11:00÷15:00 
si 24:00÷4:00 si reprezinta cantitatea de apa uzata pentru care aportul de influent nu este suficient 
pentru functionarea in parametrii proiectati ai statiei de epurare. 

Omogenizarea este efectuata cu ajutorul mixerului care agita masa de apa astfel incat suspensiile 
sa nu se poata depune pe fundul bazinului, iar pompele de alimentare sa poata transfera catre 
reactorul biologic o masa de apa cat mai omogena din punct de vedere al cantitatii de suspensii. 

Mixerul submersibil din bazinul de omogenizare asigura si existenta unui mediu propice 
reducerii poluantilor. Omogenizarea cu ajutorul mixerului ajuta la uniformizarea masei de 
suspensii in apa uzata si sustine procesul de reducere a consumului de oxigen din apa si pe cel de 
denitrificare initiala, inainte de pomparea apei in reactorul biologic. Mixerul submersibil 
functioneaza automat cu presetarea facuta de procesor. Butonul de pe panoul de comanda trebuie 
sa fie setat pe functionare automata. Se poate folosii si solutia unei pompe hidraulice de mixare. 

Verificarea functionarii mixerului se face vizual, la bazinul de omogenizare. Echipamentul trebuie 
sa fie sub nivelul apei in momentul de functionare. Pentru a evita functionarea lui in cazul in care 
nu este in totalitate in apa se foloseste un senzor de nivel. Daca se sesizeaza nefunctionarea 
mixerului la amplasament, fara a se transmite la panoul de comanda prin led-ul rosu, atunci 
protectia mixerului nu ii permite functionarea din cauza atingerii nivelului de minim de apa sau a 
intrat in intervalul de asteptare conform programarii. 



Din acest bazin, apa uzata este pompata in mod omogen si constant in reactore. In cazul in 
care in bazinul de pompare nu ar fi acumulat un debit suplimentar de apa, in aceste intervale orare 
statia de epurare nu ar putea lucra in parametrii corespunzatori.In cazul in care debitul de apa care 
intra in statie este scazut pentru o mai lunga perioada de timp decat este prevazut, senzorii de nivel 
ai pompelor opresc functionarea acestora pentru a preintampina defectarea motorului.In momentul 
in care nivelul apei atinge nivelul optim, senzorii de nivel trimit aceasta informatie panoului de 
comanda ce porneste pompa de alimentare. 

Pompele de alimentare sunt pompe submersibile care asigura transferul apei uzate 
omogenizate catre reactorele biologice. In cazul de fata, debitul de epurare de 100 m3/zi ,  

Verificarea functionarii pompei se face vizual, la intrarea circuitului apei in reactor. 

 Dupa aceasta treapta primara in care sunt retinute materiile ce pot deteriora pompele, apa 
este pompata mai departe in reactorele biologice tip A2O (anaerob anoxic oxic ). 

  

 

10.2. EPURAREA BIOLOGICA 
 

Epurarea biologica urmareste reducerea concentratiei substantelor organice dizolvate sau in 
suspensie, care nu pot fi indepartate mecanic. Scaderea concentratiei acestor substante se bazeaza 
pe descompunerea si mineralizarea lor sub actiunea florei microbiene, mai mult sau mai putin 
specifice. Concomitent cu procesele de oxidare din apele reziduale, in special in stadiul incipient, 
se desfasoara si procese reducatoare. 

Pe masura acumularii produsilor de oxidare si saturare a apelor reziduale cu oxigen, 
procesele reducatoare trec din ce in ce mai mult pe planul al doilea. Epurarea biologica se 
desfasoara, in principal, dupa tipul procesului de oxidare aeroba. La acest proces participa 
substantele organice din apele reziduale, microorganismele si oxigenul din aer. 

Intreaga problema tehnica a acestui proces se rezuma la crearea de conditii in care cele trei 
elemente vor fi puse in contact pentru ca descompunerea substantelor organice sa se desfasoare 
cat mai complet si mai rapid. In acest scop, sunt folosite instalatii care de fapt nu prezinta decat 
baza tehnica a unuia si aceluiasi proces. Procedeele de epurare biologica a apelor reziduale sunt 
bazate pe folosirea acelorasi conditii in care acest proces de descompunere biochimica a 
substantelor organice in apa se desfasoara si in natura. 

Unitatile de tratare biologica sunt alcatuite din : 

g) Reactor biologic; 
h) Mixer; 
i)  Suflanta; 
j)  Difuzoare; 
k) Sistem sedimentare tubular; 
l)  Pompa recirculare amestec lichid. 



 

c) Reactoare biologice A2O (anaerob anoxic oxic  
d) Pentru a se putea realiza aceste procese , reactorul este impartit in trei zone: 

 Zona anaeroba  
 Zona anoxica 
 Zona  oxica. 

Caracteristicile tehnologiei A2O : 

Procesul de tratament al „oxidării contactului biologic anoxic + oxidării contactului 
aerobic biologic + precipitați + dezinfectării" 

Procesul de tratament biochimic aerob este nucleul întregului proces de tratare, care 
determină în mod direct calitatea și stabilitatea viitoarelor ape efluente și are o proporție 
mare în costurile totale de investiții și de exploatare. Prin urmare, ar trebui efectuată o 
comparație tehnică și economică detaliată a diferitelor procese de tratare biochimică pentru 
a selecta cel mai bun plan de proces. 

Tehnologia de tratare a microorganismelor de înaltă eficiență cu „oxidarea contactului 
biologic + dezinfectarea” ca nucleu. Procesul prezintă avantajele tehnologiei avansate, 
volumului și încărcării ridicate, timp scurt de ședere, efect de tratament stabil, investiții 
reduse, costuri de operare reduse și gestionare simplă a operației etc., care pot asigura că 
efluentul după tratament respectă standardul de descărcare. 

Fluxul tehnologic 

Apele uzate sunt colectate de sistemul de canalizare și apoi intră în caminul de pompare , 
prin cosul gratar care captează impuritățile mari suspendate . De aici apa uzata este 
pompata in bazinul de deznisipare si separator  . Din acest bazin apa uzata trece 
gravitational in bazinul de omogenizare. 

Din bazinul de omogenizare apa este pompata si ridicat  la rezervorul anaerob și anoxic 
pentru acidificare, hidroliză, nitrificare și denitrificare pentru a reduce concentrația 
materiilor organice și eliminați o parte din azotul de amoniac. 

Apoi, se varsă în rezervorul de oxidare a contactului biologic la nivel o pentru reacție 
biochimică aerobă, în care majoritatea poluanților organici pot fi degradate prin oxidare și 
adsorbție biologică, iar apa din ieșire se varsă în rezervorul de sedimentare pentru 
separarea solid-lichid și apoi intră rezervorul de apă curată pentru evacuarea standard 

O parte a nămolului din rezervorul de sedimentare este returnat în rezervorul de tratament 
biologic la nivel o, iar o altă parte a nămolului este pompată și transportată în mod regulat. 
Sedimentarea are avantajele unei eficiențe ridicate de îndepărtare a poluanților, capacitate 
puternică de nitrificare, calitate stabilă a efluenților, randament redus de nămol surplus, 
echipamente compacte, funcționare simplă etc. recuperarea resurselor de canalizare 



Fiecare cameră de reacție a echipamentului este echipată cu un sistem de reflux, care poate 
regla independent refluxul în funcție de schimbările de calitate a apei pentru a asigura o 
bună calitate a apei efluenților. După ce nămolul se acumulează într-o anumită cantitate în 
rezervorul de nămol, acesta poate fi îndepărtat de vehiculul de curățare STS de salubrizare 
pentru a economisi investiția în echipamentele de tratare a nămolurilor și costurile 

Oxigenul necesar proceselor biologice este asigurat prin aerare cu bule fine, sursa de aer 
comprimat fiind asigurata de suflante.  

Dimensiunile fiecarui compartiment sunt atent calculate pentru o eficienta ridicata. 

Unitatea biologica este cel mai important element al statiei de epurare, aici avand loc cea 
mai mare parte a proceselor de indepartare a poluantilor aflati in apa uzata.. 

In camera de aerare  sunt biofilme cu suprafata mare de aderenta pe care se prind colonii 
de bacterii care realizeaza procesele biologice de epurare. Tot in compartimentul oxic sunt senzori 
de turbiditate si si oxigen al caror semnal este transmis unui controler. 

Urmatoarea treapta este cea de sedimentare. O alta camera a reactorului are rol de decantor 
secundar. Apa din camera de aerare intra gravitational in camera unde are loc sedimentarea 
namolului.  

Sedimentarea este facilitata de un sistem de decantare tubular care, datorita formei 
specifice, mareste viteza de sedimentare, astfel incat timpul alocat acestei faze de epurare scade 
semnificativ. 

Sistemul de sedimentare tubular micsoreaza viteza de trecere a apei si ajuta la procesul de 
sedimentare. Flocoanele de namol se depun pe fundul decantorului secundar, de unde este preluat 
ca namol excedent si transferat catre bazinul de ingrosare namol sau recirculat in bazinul anoxic.  

Decantarea secundara separa sedimentele de apa epurata. Namolul care se sedimenteaza 
este transferat catre unitatea de ingrosare si deshidratare sau recirculat, iar apa limpezita trece 
gravitational catre compartimentul in care se stocheaza pentru a fi trimisa catre unitatea de 
sterilizare.  

In acest bazin, se gasesc doi plutitori: unul de minim si unul de maxim. 

Cand se atinge nivelul maxim, sistemul automat opreste alimentarea cu apa in reactor.  

In instalatie sunt folosite doua pompe de recirculare: interna si de namol. Nu functioneaza 
in sistem continuu, dar sunt automatizate si trebuie verificate zilnic. 

Inainte de deversarea in emisar, fluxul de apa este masurat cu ajutorul unui debitmetru 
montat in spatiul tehnic al reactorului pe conducta de evacuare. 

 

10.3. EPURAREA CHIMICA 
 



Epurarea chimica consta in neutralizarea substantelor chimice continute in apele reziduale, 
in mod deosebit in cele industriale. Datorita influentei acestor substante asupra epurarii biologice 
ca si asupra conductelor de canalizare se preconizeaza ca neutralizarea sa se efectueze la iesirea 
apelor reziduale din intreprinderi. In acest fel, se usureaza si operatiunea de neutralizare deoarece 
ingredientele continute sunt binecunoscute, iar cantitatea precizata prin insusi procesul tehnologic 
utilizat. 

Unitatea de tratare chimica  este compusa din: 

c) Bazin preparare si stocare solutie clorura ferica 
d) Pompa dozare solutie clorura ferica 

Pentru cazurile in care continutul de fosfor in apa uzata depaseste cantitatea admisa, atunci 
se utilizeaza unitatea de dozare clorura de fier. Aceasta metoda de reducere a fosforului este de 
tip chimic. 

Clorura ferica poate fi disponibila sub forma lichida, solida, sublimata 

Generalitati, caracteristici, performante pentru Clorura Ferica: 

 produs acid si coroziv. 
 clorura ferica are o afinitate mare pentru substantele humice comparativ cu sulfatul de 

aluminiu si se dovedeste mai eficienta in calitate de decolorant.  
Este utilizata pentru apele puternic colorate si putin mineralizate. In epurarea apelor uzate, solutia 
de clorura ferica este folosita in reducerea fosforului in exces. 

 

10.4. TREAPTA DE STERILIZARE 
 

Treapta de sterilizare a apelor reziduale poate fi considerata ca o epurare chimica, desi se 
adreseaza unor elemente biologice. In cele mai multe aplicatii este folosita sterilizarea cu U.V. 
pentru a satisface necesarul de apa de buna calitate cu un continut foarte mic de germeni fara a se 
interveni asupra componentelor apei cu substante chimice. Unitatile de sterilizare a apei cu U.V. 
genereaza o radiatie in vederea obtinerii reducerii germenilor. 

Inainte de evacuarea in emisar, apa epurata, trecuta de treapta de sedimentare finala prin care 
au fost indepartate suspensiile, trebuie sa fie supusa procesului de sterilizare pentru indepartarea 
bacteriilor si virusurilor. 

Scopul procesului de dezinfectie a apei este de a distruge (inactiva) bacteriile si alte 
microorganisme prezente in apa. Indiferent de procesul utilizat, mecanismele de dezinfectie pot 
consta in: 

 distrugerea peretilor celulari;  
 reducerea permebilitatii celulare; 
 modificarea protoplasmei;  
 inhibarea activitatii enzimatice. 

 



Factorii care influenteaza sterilizarea: 

-   Natura si starea microorganismelor.  

-   In general, bacteriile sunt mai putin rezistente decat virusurile.  

- Chisturile protozoarelor patogene sau parazite sunt de cateva ori mai dificil de inactivat cu 
dezinfectanti si necesita doze mari, incompatibile cu exigentele de calitate a apei (doza 
reziduala foarte mare). 

- Microorganismele fixate pe un suport (MES- materii in suspensie) sau agregate intre ele 
(virusuri la pH acid) rezista mai bine la dezinfectie deoarece actiunea dezinfectanta trebuie sa 
fie optima, este necesar sa se lucreze la cele mai reduse valori posibile ale turbiditatii. 

- In medii ostile, microorganismele pot dezvolta forme de rezistenta pentru a se proteja: spori, 
chisturi. Aceste forme sunt mai rezistente la dezinfectie decat formele vegetale. 

- In sfarsit, actiunea repetata, asupra unui microorganism, cu doze subletale de oxidant, 
provoaca adaptarea acestuia şi deci devine mai dificil de eliminat. 

 

Radiatiile ultraviolete 

Un procedeu fizic pur, ce utilizeaza proprietatile radiatiilor ultraviolete, s-a dezvoltat, in 
mod particular pentru cazul in care se doreste o sterilizare “curata”, fara influentarea 
caracteristicilor chimice ale apei, fara substante remanente in apa sterilizata si fara a influenta flora 
sau fauna efluentului in care urmeaza sa fie deversata apa. 

 

Conditii de sterilizare 

Dezinfectia unei ape cu radiatii ultraviolete consta in aplicarea asupra unei mase de apa a 
unei anumite intensitati luminoase, pentru un interval de timp dat. 

O doza data permite eliminarea unui anumit procentaj dintr-o cantitate de microorganisme. 

Aceasta tehnica de dezinfectie a apei epurate are urmatoarele avantaje: 

 nu modifica caracteristicile organoleptice a apei (gust, miros, culoare) si nici pH-ul 
 nu necesita adaugarea de produse chimice 
 este un tratament continuu si eficace care are efect imediat – distrugerea bacteriilor are loc 